PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
CASA CIVIL
PORTARIAS DE 11 DE JULHO DE 2014
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 1º do Decreto nº 4.734, de 11 de junho de 2003, resolve

Nº 530 – EXONERAR

ANNA CATHARINA DA COSTA DANTAS do cargo de Diretora de Políticas de Educação Profissional e Tecnológica da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica do Ministério da Educação, código DAS 101.5, a partir de 2 de julho de 2014.
ALOIZIO MERCADANTE OLIVA

(Publicação no DOU n.º 132, de 14.07.2014, Seção 2, página 02)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 580, DE 11 DE JULHO DE 2014
O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição, e tendo em vista o art. 38, §§ 1º e 2º da Lei nº 8.112, de 11 de novembro de 1990, resolve:
Art. 1º Fica designado ADALBERTO DO RÊGO MACIEL NETO, Matrícula SIAPE nº 1480845, Diretor de Política Regulatória, para exercer o encargo de substituto eventual do cargo de Secretário, código DAS-101.6, da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior - SERES deste Ministério, no período de 14 a 18 de julho de 2014.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ HENRIQUE PAIM FERNANDES

(Publicação no DOU n.º 132, de 14.07.2014, Seção 2, página 13)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR
PORTARIA Nº 98, DE 11 DE JULHO DE 2014
O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES - no uso das atribuições conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 7.692, de 02 de março de 2012, e de acordo com a Portaria nº 51, de 09 de março de 2010, que aprova o Regulamento da Revista Brasileira de Pós-Graduação (RBPG), e com a Portaria nº 102, de 12 de julho de 2012, publicada no DOU de 16 de julho de 2012, seção 2, pág 12 resolve:
Art. 1° Designar os seguintes membros para compor o Conselho Editorial da Revista Brasileira de Pós-Graduação - RBPG:
a) Adalberto Luís Val;
b) Ângelo da Cunha Pinto;
c) Antônio Carlos Moraes Lessa;
d) Abílio Afonso Baeta Neves;
e) Thomas Maack;
f) Vahan Agopyan.
Art. 2º Designar os seguintes membros para compor o Comitê Científico da Revista Brasileira de Pós-Graduação - RBPG:
a) Ana Lúcia Almeida Gazzola;
b) Carlos Roberto Jamil Cury;
c) Célio da Cunha;
d) Clarissa Eckert Baeta Neves;
e) Diogo Onofre Gomes de Souza;
f) Elizabeth Balbachevsky;
g) João Fernando Gomes de Oliveira;
h) Maria do Carmo Martins Sobral;
i) Maria Fátima Grossi de Sá;
j) Martin Carnoy;
k) Nívio Ziviani;
l) Pedro Geraldo Pascutti;
m) Rita de Cássia Barradas Barata;
n) Robert Evan Verhine;
o) Robert Arnove;
p) Ronaldo Mota;
q) Tania Cremonini de Araújo-Jorge.
Art. 3º Reconduzir os seguintes membros para compor o Comitê Científico da Revista Brasileira de Pós-Graduação - RBPG, com mandato de dois anos:
a) Boaventura de Sousa Santos;
b) Luiz Edson Fachin.
Art. 4º Os membros designados nos artigos 1º e 2º terão mandato de dois anos, admitida uma recondução, pelo mesmo tempo.
Art. 5º Perderá o mandato o membro que faltar, sem justificativa, a três reuniões consecutivas do Comitê e do Conselho Editorial da RBPG.
Art. 6º Ocorrendo vacância dos membros designados nos artigos 1º, 2º e 3º, será designado um novo membro para completar o mandato.
Art. 7º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LIVIO AMARAL

[bookmark: _GoBack](Publicação no DOU n.º 132, de 14.07.2014, Seção 2, página 15/16)
1